
PROVINCIA DI PIACENZA

  Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti
P.O. “Provveditorato e Patrimonio”

Dott. Andrea Tedaldi

*********

DETERMINAZIONE

Proposta n. 1021/2023 

Determ. n. 887 del 17/07/2023 

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO DELL'APPALTO DEL SERVIZIO DI ALLARME PRESSO I 
MODULI DIDATTICI COLLOCATI NELL'AREA DI VIALE MALTA A PIACENZA - SMART-CIG 
Z9F3B9BC0B - PRESA D'ATTO DELL'ESITO DEI CONTROLLI ESEGUITI SULL'AFFIDATARIO E 
DICHIARAZIONE DI EFFICACIA. .

IL RESPONSABILE DELLA P.O.

Richiamati:

 il DUP (Documento Unico di Programmazione) ed il Bilancio di Previsione 2023-2025 
vigenti, approvati con Deliberazioni del Consiglio provinciale nn. 47 e 48 del 21/12/2022;

 il Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025, approvato con Provvedimento del Presidente n. 
160 del 28/12/2022;

 i vigenti Regolamenti di Organizzazione ed Organigramma funzionale;

Vista la Determinazione dirigenziale n° 1686 del 29/12/2021 con la quale la Dirigente dell’Ufficio 
di  Staff  “Bilancio,  Patrimonio,  Acquisti”  ha  conferito  al  sottoscritto  la  titolarità  di  posizione 
organizzativa  con  responsabilità  di  direzione  dell’Unità  Organizzativa  “Provveditorato  e 
Patrimonio”, conferendogli le responsabilità procedimentali, funzioni connesse e relativi compiti 
attinenti (fra l’altro) all’acquisizione di servizi e forniture della Provincia; 

Determ. n. 887 del 17/07/2023 pag. 1/4



Vista la Determinazione dirigenziale n° 387 del 28/03/2023 con la quale il Direttore Generale della 
Provincia  di  Piacenza  ha  disposto  la  proroga  degli  incarichi  di  posizione  organizzativa  fino  al 
31/10/2023  confermandone  responsabilità  procedimentali,  funzioni  connesse  e  responsabilità 
gestionali;

Vista la Determinazione dirigenziale n° 416 del 31/03/2023 con la quale la Dirigente dell’ufficio di 
Staff “Bilancio, Patrimonio, Acquisti” ha preso atto di quanto disposto dal Direttore Generale con 
Determinazione 387/2023 ed ha proceduto all’integrazione delle funzioni dell’Unità Organizzativa 
“Provveditorato e Patrimonio”, conferendo al sottoscritto anche le responsabilità procedimentali,  
funzioni connesse e relativi compiti in materia di “Istruzione e Formazione”;

Premesso che tra le attività di competenza della P.O. “Provveditorato e Patrimonio” rientra anche,  
per quanto di competenza, la gestione degli istituti scolastici di istruzione superiore come prevista 
dalla Legge 23/1996;

Rilevato che i Dirigenti ed i Responsabili di struttura sono autorizzati ad assumere i provvedimenti  
ed a realizzare le operazioni necessarie al perseguimento degli obiettivi in ottemperanza a quanto 
stabilito dal Regolamento di contabilità;

Richiamata la Determinazione n° 763/2023 (a cui si rinvia) nella quale il sottoscritto prendeva atto 
dell’allestimento  in  corso  presso  l’area  demaniale  di  Viale  Malta  a  Piacenza  del  comprensorio 
scolastico destinato ad accogliere  studenti  e  personale degli  Istituti  secondari  di  secondo grado 
interessati da lavori di ristrutturazione edilizia e, di conseguenza, disponeva:

 di dare avvio alla procedura per l’affidamento del servizio in oggetto ai sensi dell’art. 1, 
comma  2,  lett.  a)  della  Legge  n°  120/2020,  mediante  lo  strumento  elettronico  della 
“Trattativa  diretta”  sulla  piattaforma Me.PA di  Consip  al  fine  di  garantire  la  sicurezza 
dell’area nonché delle attrezzature e materiali da collocare presso i moduli didattici;

 di rivolgere la “Trattativa diretta” alla società “Sicuritalia s.p.a.” (con sede legale in Via 
Belvedere n. 2, 22100 – Como, C.F./P.I. 07897711003), regolarmente iscritta al Me.PA. alla 
categoria “Servizi di vigilanza attiva” coerente rispetto all’oggetto del presente appalto e di 
approvare,  contestualmente,  i  documenti  necessari  allo  svolgimento  della  procedura  di 
affidamento e di esecuzione del servizio;

 di mettere a base d’asta il preventivo presentato dalla suddetta società in quanto ritenuto 
congruo e conveniente per l’Ente con richiesta di formulazione in sede di “trattativa diretta” 
di un eventuale ulteriore ribasso;

Richiamata altresì  la  Determinazione  n°  818/2023  (a  cui  si  rinvia)  nella  quale  il  sottoscritto 
disponeva:

 di accogliere la proposta di aggiudicazione del servizio in oggetto alla società “Sicuritalia 
s.p.a.”    come da verbale di seduta pubblica (virtuale) redatto in data 29/06/2023 in cui si  
prendeva altresì  atto  della  formulazione da  parte  della  società  “Sicuritalia  s.p.a.”  di  un 
ulteriore ribasso unitario del 2% da applicarsi sui prezzi già presentati in sede di preventivo 
e posti a base d’asta;

 di affidare l’appalto in oggetto alla suddetta società “Sicuritalia s.p.a.” (con sede legale in 
Via Belvedere n. 2, 22100 – Como, C.F./P.I. 07897711003) sotto riserva di legge, in quanto 
avviati, ma non ancora ultimati i controlli circa la veridicità delle dichiarazioni rese in fase 

Determ. n. 887 del 17/07/2023 pag. 2/4



di “Trattativa diretta” dalla predetta società, alle condizioni e prezzi previsti nel “Progetto e 
Capitolato speciale d’appalto”;

 di disporre l’esecuzione anticipata del servizio di cui trattasi, in via d’urgenza e sotto riserva 
di  legge,  ai  sensi  dell’art.  8,  comma  1,  lett.  a)  del  D.L.  76/2020  (convertito,  con 
modificazioni, dalla L. 120/2020), nelle more degli esiti dei controlli avviati nei confronti 
dell’affidatario;

Dato atto che:

 l'art. 32, comma 7 del D.Lgs. 50/2016 prescrive che l'aggiudicazione diventi efficace dopo 
la verifica del possesso dei prescritti requisiti;

 sono pervenuti tutti gli esiti relativi alle verifiche circa il possesso dei requisiti dichiarati 
dall’affidatario in sede di procedura e che tali verifiche hanno dato esito positivo, ossia 
regolare;

 pertanto,  i  controlli  avviati  rispetto  all’affidatario  della  presente  procedura  risultano 
regolarmente conclusi;

Ritenuto, quindi, di procedere alla dichiarazione di efficacia dell’aggiudicazione disposta con la 
summenzionata Determinazione n° 818/2023 e alla  stipula  del  relativo contratto  con la  società 
“Sicuritalia s.p.a.” affidataria della presente procedura mediante “documento di stipula” sul Me.PA 
di Consip conformemente a quanto previsto dall’art. 32, comma 14 del D.Lgs. 50/2016;

Precisato che al presente appalto non si applica il comma 9 del suddetto art. 32, ai sensi del comma 
10, lett. b), ultimo periodo, del medesimo articolo;

Dato atto altresì che il presente provvedimento, non comportando impegni/accertamenti di spesa, 
non necessita del visto di regolarità contabile;

Richiamate al riguardo le sottoelencate disposizioni normative e regolamentari:

 la Legge 241/1990;

 la L. 23/1996;

 la Legge 56/2014;

 il D.Lgs. 50/2016 (Codice dei Contratti Pubblici);

 il D.Lgs. 267/2000;

 le linee guida ANAC n. 4 in materia di affidamenti diretti;

 il vigente Regolamento provinciale di Organizzazione;

 il vigente Regolamento provinciale di Contabilità;

 il vigente Statuto Provinciale;

DISPONE

1) di richiamare integralmente le considerazioni formulate in premessa, che costituiscono parte 
integrante del presente dispositivo; 

Determ. n. 887 del 17/07/2023 pag. 3/4



2) di prendere  atto  della  conclusione,  con esito  regolare,  dei  controlli  avviati  rispetto  alle 
dichiarazioni rilasciata in sede di affidamento dall’operatore aggiudicatario della procedura 
in oggetto, società “Sicuritalia s.p.a.” (con sede legale in Via Belvedere n. 2, 22100 – Como, 
C.F./P.I. 07897711003);

3) di  dichiarare,  conseguentemente,  l’efficacia  dell’aggiudicazione  disposta  con  la 
Determinazione n° 818/2023;

4) di procedere,  pertanto, alla stipula del relativo contratto con l’affidatario, ai sensi dell’art. 
32, comma 14 del D. Lgs. 50/2016, mediante “documento di stipula” sul Me.PA di Consip;

5) di richiamare  la Determinazione n° 818/2023 nella parte in cui era disposta l’esecuzione 
anticipata del servizio di cui trattasi;

6) di provvedere alla pubblicazione delle informazioni concernenti il presente affidamento sul 
sito Internet istituzionale dell’Ente, all’apposita sezione “Amministrazione Trasparente” ai 
sensi della normativa vigente ed in particolare:

 ai sensi di quanto prescritto dal D.Lgs. 33/2013;

 ai sensi di quanto previsto dall’art. 29 del D.Lgs. 50/2016;

7) di dare atto che:

 al presente appalto non si applica il comma 9 dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016, ai sensi del 
comma 10, lett b), ultimo periodo del medesimo articolo;

 il  presente  provvedimento,  non  comportando  impegni/accertamenti  di  spesa,  non 
necessita del visto di regolarità contabile;

 il  presente  provvedimento  è  funzionale  all’efficace  svolgimento  delle  competenze 
assegnate alla  scrivente struttura con i  provvedimenti  richiamati  in  premessa,  nonché 
all’adempimento  delle  direttive  ed  alla  realizzazione  degli  obiettivi  assegnati  al 
sottoscritto,  il  quale  non  si  trova  in  conflitto  di  interessi  con  quanto  disposto  nel 
medesimo provvedimento ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016.

(TEDALDI ANDREA)
con f irma digitale

Determ. n. 887 del 17/07/2023 pag. 4/4


